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Öz 

Araştırmanın amacı  üniversite öğrencilerinin fast food ürünleri tercih etmelerinde etkili 
olabilecek değişkenleri önem derecelerine göre saptamak ve demografik değişkenlere 
göre farklılık olup olmadığın ortaya koymaktır. Çalışmanın amacına yönelik 
değerlendirmelerin doğru bir şekilde yapılabilmesi için veri toplama aracı olarak anket 
tekniğine başvurulmuştur. Araştırmanın evrenini Dicle Üniversitesi öğrencileri 
oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini kolayda örnekleme yöntemi ile belirlenen 
406 öğrenci oluşturmaktadır. Verilerin analizinde demografik özellikler ile ilgili yüzde-
frekanslar değerleri alınmış olup, yapılan analizler neticesinde hızlı yiyecek tüketimine 
etki eden faktörlerin ortalamaları ve standart sapmaları belirlenmiştir. Katılımcı 
öğrencilerin fast food tüketimlerine etki eden en önemli nedenlerin başında ürün 
özellikleri, daha sonra hız ve fiyat politikası gelmektedir. Fiziki unsurlar ve işletmenin 
tanıtım faaliyetleri ile imajı faktörlerinin, kullanılan 6 faktör içerisinde en az öneme 
sahip 2 faktör olarak nitelendirilmesi mümkündür. 
Anahtar Kelimeler: Fast food işletmeleri, Tüketici tercihleri, Dicle Üniversitesi. 
 
Abstract 

The aim of the study is to determine variables of university students’ preferences of 
fast food products according to the severity, and to find out if there are differences 
according to demographic variables. For the purpose of an accurate assessment of the 
study, as the data collection tool, the survey technique was applied. The research 
population consists of 406 students of Dicle University. Easy sampling technique was 
used in the study. In the analysis of data, frequency and percentage values were used 
for demographic features. In the results of analysis, the average and standard 
deviation of the factors affecting fast food consumption were determined. The most 
important reason which effects participant students’ fast food consumption is “the 
product characteristics” and then “the speed” and “the price policy”. The factors of 
“physical elements” and “the image of the company’s promotional activities” can be 
considered as the least important two factors out of six factors used. The results of the 
study were discussed and recommendations were offered for practitioners. 
Keywords: Fast-food companies, consumer preferences, Dicle University. 
 
* Bu çalışma “2nd International Congress of Tourism Management Research-2015 Aydın, Kuşadası” adlı 

kongrede sözlü olarak sunulmuştur. 
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1. Giriş 

 

Yiyecek-içecek işletmeleri, turizm sektörünün en önemli unsurlarından biridir. 

İnsanların zamanlarının eskiye oranla daha kısıtlı hale gelmesi, teknolojik gelişmelerin 

sonucunda dünyanın farklı yerlerinde meydana gelen yeniliklerin eskiye oranla daha 

hızlı bir şekilde geniş bir alana yayılması ve yaşam şekilleri arasındaki etkileşim, son 

yıllarda fast food ürünlere olan talebi artırmıştır. Söz konusu talep artışı, günümüzde 

dünyanın hemen her ülkesinde tercih edilen fast food ürünlerin tüketimine etki eden 

faktörlerin önemle ele alınmasını gerekli kılmıştır.  

 

Hizmetler sektörünün hızlı bir şekilde gelişmesine sebep olan sözü edilen 

konuların neticesi olarak özellikle insanların yeme içme alışkanlıklarında da ciddi 

değişimler yaşanmıştır. Özellikle hızlı, kolay ve göreceli olarak daha ucuza elde 

edilebilen fast-food kültürü iyiden iyiye içselleştirilmiştir. Önce hamburger stantları ve 

hot-doglarla karşımıza çıkan fast-foodlar, şuan insanların yiyecek alışkanlıklarını hızlı 

bir biçimde etkileyen milyon dolarlık bir endüstri haline gelmiştir (Zhong  E. ve De Voe, 

2010:619). Sosyal hayattaki gelişmelerle beraber iş yaşamına katılan kişi sayısının 

artması işlerin yoğunluğunun artması gibi nedenlerden ötürü insanlar iş yaşamı 

dışındaki vakitlerini etkin bir şekilde değerlendirme ihtiyacı hissetmeye başlamıştır. 

Geçmişe göre kadın işgücünün toplam istihdam içindeki oranının artması, evlerde 

yemek hazırlamak için daha az vakit harcanmasını gerekli hale getirmiştir (Bowman ve 

Vinyard, 2004:163). İş yaşamı dışındaki vakitlerini etkin kullanabilme bağlamında 

insanların yemek yeme alışkanlıkları da bu verimli zaman diliminin içerisinde yer 

almaya başlamış olup fast-food kavramının ortaya çıkışına da önemli ölçüde etki 

etmiştir (Yazıcıoğlu ve diğ., 2013:37). Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin fast-food 

tercihlerini belirlemek ve demografik özelliklere göre fast-food tercihlerinde farklılık olup 

olmadığını tespit etmek amaçlanmıştır. 

 

2. Literatür Taraması  

 

Hızlı yemek sektörü veya fast-food sektörü değişik bakış açıları ile değişik şekillerde 

tanımlanmaktadır. Bunlardan biri, bitmiş ve nihai bir ürün olarak tanımlamaktadır. Bu 

tanıma göre bu sektörde yer alan ürünlerin nispeten fiyatı düşüktür. Üretim ve servis 

süresi kısadır. Ürün elle yenilebilir, kullanıldıktan sonra atılabilen bir ambalajı, hatta 

bazen çatal bıçak takımı vardır. Nihai ürünün dayanıklılık süresi sıcak fast-food türü 

ürünler için dakikalarla, soğuk ürünler için ise saatlerle ifade edilir. Bu genel kategori 

kapsamına dahil olan tipik hızlı yemek ürünleri arasında kutulanmış veya kullanıma 

hazır içeceklerin yanı sıra hamburgerler, balık ve patates, kepçeyle sunulan dondurma, 

kebaplar, kızartılmış ya da ızgara yapılmış tavuk, parmak patates, pizza, Çin veya Hint 
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paket servisleri, sandviçler ve diğer pişmiş hazır ürünler söylenebilir (www.Issihk.com: 

2005 akt. Korkmaz,2005). 

 

Türkiye‟de 1950‟lerden sonra kentleşme olgusu başlamış olup ihracatın teşvik 

edilmesine yönelik alınan 24 Ocak 1980 kararları ile beraber de Türkiye‟nin hem 

ekonomik hem de sosyal yaşantısında önemli değişiklikler meydana gelmiştir. Batılı 

olmak, batılı gibi yaşamak/tüketmek anlayışı, medyanın da desteğiyle insanlara 

aşılanmaya ve toplumsal yapıyı dönüştürmeye başlamıştır (Kaya, 2011:21). Fast-food 

alışkanlığı da “batılı” olmak, “batılı gibi” tüketmenin en somut ve güncel 

örneklerindendir. Fast-food zincirleri Türkiye‟de yaklaşık 20 yıllık tarihi olan yeni bir 

anlayıştır. Türkiye'deki fast-food restoranlarının artmasında en etkili role sahip olan 

işletmeler Amerikan ve Avrupalı şirketlerdir. Amerikan lisanslı yiyecek firmaları 

Türkiye‟deki yerel pazarda yaklaşık %50'lik bir paya sahiptir. Türk markaları 3‟de 1 

oranında olup geri kalanları ise Avrupa markalarıdır. Geleneksel Türk restoranlarında 

geleneksel tavuk, biftek, döner, kebap ve genelde batı kökenli yiyecekler servis edilir. 

Ucuz olmamasına rağmen birçok Türk genci dışarda yeme ve arkadaşlarıyla uygun bir 

yerde buluşma bağlamında fast-food restoranlarını tercih etmektedir (Akbay ve diğ., 

2007:905). Amerika‟da 1994-1996 arasında toplam 17370 çocuk ve yetişkin üzerinde 

yapılan araştırmada sosyo demografik etkenlere göre; fast-food tüketiminin farklılık arz 

ettiği sonucuna ulaşılmıştır. Bununla beraber eğitim düzeyinin de fast-food tüketimine 

etki ettiği, daha yüksek düzeyde eğitim alan kişilerin diğerlerine oranla daha fazla fast-

food tükettikleri görülmüştür (Paeratekul ve diğ., 2003:1334). Üniversite öğrencileri ise 

fast -food endüstrisinde en önemli paya sahiptir (Baek ve diğ., 2006: 684).  

 

Kore ve Filipinler‟de yapılan bir çalışmaya göre; outlet mağazaların payının 

artmasıyla orantılı olarak bu ülkeler, Asya‟daki en gelişmiş fast-food endüstrisine 

sahiptir. Sözü edilen bu iki ülkedeki üniversite öğrencilerinin de fast-food endüstrisinde 

en önemli paya sahip olduğu görülmüştür. Kore ve Filipinler'de genel olarak 

öğrencilerin menü seçimlerinde en etkili faktörün menünün fiyatı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Bununla beraber iki ülke öğrencilerinin menü ile ilgili tercihlerinde kültürel 

farklılıklarının etkili olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır. Kore'li öğrenciler bu konuda daha 

rahatken Filipinler'deki öğrenciler servisin daha hızlı olmasını istemektedir. Kore ve 

Filipinlerde üniversite öğrencilerinin fast-food tükettiklerinde iyi bir deneyim 

yaşadıklarını ifade etmiştir. Bunun yanı sıra fast-food tükettikçe bu öğrencilerin 

özgüven ve dolayısıyla da tatminleri sağlanmaktadır (Baek ve diğ., 2006:695). 

 



 

105 
Kıngır, Karakaş, Şengün ve Çenberlitaş 12 (3) 2015 Seyahat ve Otel İşletmeciliği Dergisi/ 

Journal of Travel and Hospitality Management 

Amerika Birleşik Devletleri‟nde yapılan bir araştırmada 300 fast-food tüketicisine 

birtakım sorular yöneltilmiş ve fast-food restoranların hangi özelliklerini önemsedikleri 

öğrenilmeye çalışılmıştır. Araştırma sonucunda, katılımcıların çoğu fast-food 

restoranlarda yiyecek kalitesini önemsediklerini ifade etmişlerdir. Bunu sırasıyla 

temizlik, değer, fiyat ve uygunluk kriterleri takip etmektedir. Mağaza atmosferi ve menü 

çeşitlilikleri ise en az öneme sahip kriterler olarak gözükmektedir (Pettijohn ve 

Pettijohn, 1997:9). Güleç ve diğ.‟nin (2008) Ankara ilinde yaptığı çalışmada 

öğrencilerin %40‟ının sık sık, %40‟ının da bazen fast-food tükettiğini belirtmiştir. 

İzmir‟de yapılan bir çalışmada da üniversite öğrencilerinin %58‟inin fast-food tükettiği 

tespit edilmiştir (Bayrak, ve diğ., 2010).  

 

Küresel çapta fast-food‟un özellikle çocuk ve genç nüfus üzerinde yaygınlaşması 

neticesinde fast food tüketiminin „sağlıklılık!‟ boyutu üzerine de eğilim artmıştır. 

Otoritelere göre fast-food ürünlerinin üzerinde sigara paketlerinde olduğu gibi “sağlığa 

zararlıdır” ibaresinin yazılması gerekmektedir. Fast food‟un insanlar üzerinde  gerek 

zihinsel gerekse de fiziksel açıdan olumsuz etkilerinin olduğu ve bununla beraber fast- 

food tipi beslenme oranı artan toplumlarda kanser ve kalp hastalıklarının yanı sıra 

diğer hastalıkların atış gösterdiği bilinmelidir. Hukuken gelişmiş ülkelerde fast-food 

restoranlarda, menüdeki yiyeceklerin tek tek besin-kalori, yağ, protein, tuz, kolesterol 

vb değerleri tablolar halinde işyerlerinin duvarlarına, insanların rahatça görebileceği 

yerlere asılmalı ve bu konuda insanlar bilgilendirilmeli ve onlara seçme hakkı 

verilmelidir (Küçükali, 2006: 225-226). 

 

Tüketicilerin fast-food ürünlerini tercih etme nedenleri ile ilgili olarak; (Ünür ve 

Gök, 2012); en çok dışarıdayken acıktıkları için (3,7461) hızlı yemek tüketmektedir. 

İkinci olarak tadını sevdikleri için (3,4701), üçüncü olarak kolaylıkla erişebildikleri için 

(3,2896), dördüncü olarak da alışveriş yaparken acıktıkları için (3,1417) hızlı yemek 

tüketmektedir. Morse ve Driskell (2009), hızlı ve tadını sevdikleri için; Özçelik ve diğ., 

“an evaluation of fast food preferences acording to gender” (2007) başlıklı 

çalışmasında lezzetli, ucuz, hızlı olduğu için; Driskel ve diğ., (2006) sınırlı zaman ve 

tadını sevdikleri için hızlı yiyeceğin tüketildiğini belirlemiştir.  

 

Ankara'da 16-18 yaş grubu toplam 600 öğrenci üzerinde yapılan bir araştırmada; 

öğrencilerin ev dışında daha çok hamburger, döner, sandviç, patates kızartması, pide, 

tost türü besinleri tercih ettikleri belirlenmiştir (Sağlam, 1991). Bayraktar ve diğ., (1995) 

yaptığı çalışma sonucuna göre gençlerin hızlı hazır yiyecek restoranları tercih 

etmelerinde dekor, atmosfer, yiyecek kalitesi, kolay ulaşabilme, servis hızı, menüdeki 

çeşitlilik, özel ürünlerin olması gibi faktörler önemli rol oynamaktadır. 
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3. Araştırmanın Yöntemi 

 

Araştırmanın evrenini 2014-2015 öğretim yılında Diyarbakır Dicle Üniversitesinde 

öğrenim gören öğrenciler oluşturmaktadır. 2014-2015 Eğitim ve Öğretim yılındaki Dicle 

Üniversitesi öğrenci sayısı 31.500 kişidir. Araştırmanın örneklemini kolayda örneklem 

yöntemiyle belirlenen 406 öğrenci oluşturmaktadır. Bu kapsamda öğrencilere 500 

anket dağıtılmış, 446 anket geri dönmüş ve 40 anket eksik doldurulduğu için 

değerlendirilmeye alınmamıştır. Çalışmaya tüm fakültelerden katılım sağlanmaya 

çalışılmıştır. 

 

Araştırmada veri toplama için anket formları kullanılmıştır. Söz konusu anket 

formu Öncü ve diğ., (2007) ve  Yazıcıoğlu ve diğ., (2013)‟in yaptığı çalışmadan 

alınmıştır. Formun ilk bölümünde demografik özellikleri sorgulayan sorular, ikinci 

bölümde ise; 6 temel faktör (hız, ürün özellikleri, personel davranışı, fiziki unsurlar, 

pazarlama faaliyetleri, fiyat politikaları) ve bu faktörler altında 19 farklı sorudan 

oluşmaktadır. Soruların 5‟li Likert tipi ölçek modeline uygun olarak değerlendirilmesi 

istenmiştir. 

 

Araştırmanın güvenirliği için güvenirlik testi  yapılmıştır. Güvenirlik analizi 19 

maddeden oluşan Fast-Food Tercih Sebepleri ölçeğinin  güvenirlik analizi, Cronbach 

Alpha (a) değeri hesaplanarak yapılmıştır. Fast-Food Tercih Sebepleri ölçeğinin 

güvenirlik katsayısı (a) 0,62‟dir. Bu değer ölçeği oluşturan 19 maddenin iç tutarlılık 

güvenirliğini göstermektedir. Çoğu araştırmada 0,60 üstü bir güvenirlik katsayısı kabul 

edilir olarak görülmektedir (Gürbüz ve Şahin, 2014). Ölçeğin geçerlik çalışması Öncü 

ve diğ., (2007) tarafından yapılmıştır. Öncü ve diğ., (2007)‟nin yaptığı çalışmada faktör 

analizi sonucunda elde edilen varyans yüzdesi toplamı 64,069 olarak çıkmıştır. Bu 

oranın %50‟den yüksek olması, analizin geçerli olduğunu göstermektedir. Demografik 

özelliklerin analizinde yüzde ve frekans analizi, ortalama ve standart sapma, 

demografik özelliklerle anlamlı bir farkın olup olmadığını belirlemeye yönelik varyans 

analizi ve t testi yapılmıştır. 

 

4. Bulgular 

 

4.1. Demografik Özellikler ve Frekans Tabloları 

 

Bu bölümde çalışmaya katılan öğrencilerin demografik özellikleri ve fast-food tercihleri 

ile ilgili ifadeleri tablolar halinde sunulmuştur.  
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Tablo 1: Katılımcıların Demografik Özelliklere Göre Dağılımı (n=406) 

 

Demografik Değişkenler n %   n % 

Cinsiyet   Sınıf   

Erkek 199 49,3 1.Sınıf 83 20,5 

Kadın 198 49 2.Sınıf 177 43,8 

Yaş      3.Sınıf 77 19,1 

18-20 139 34,4    4.Sınıf 34 8,4 

21-25 221 54,7     

26 ve üstü 31 7,7     

Gelir   İkamet Edilen 
Yer 

  

330 TL ve altı 130 32,2 Aile ile birlikte 218 54 

331-500 TL 54 13,4 Öğrenci evinde 70 17,3 

501-1000 TL 25 6,2 Öğrenci yurdunda 69 17,1 

1001 TL ve üstü 26 6,4     

Fakülte       

Mühendislik 48 11,9     

İktisadi ve İdari Bilimler 146 36,1     

Sosyal Bilimler MYO 62 15,3     

İlahiyat 44 10,9     

Eğitim 89 22     

Edebiyat 5 1,2     

 

Katılımcıların demografik özelliklere göre dağılımı Tablo 1‟de verilmiştir. Buna 

göre araştırmaya katılanların %49‟3‟ü erkek, %49‟u kadındır, katılanların yaş aralıkları; 

%34,4‟ü 18-20 yaş arası, %54‟7‟si 21-25 yaşları arası ve %7,7‟si 26 ve üstü yaşa 

sahiptir. Katılanların %32,2‟si 0-330 TL arası gelire, %13,4‟ü 331 TL-500 TL arası 

gelire, %6,2‟si 5001 TL-1000 TL arası gelire ve %6,4‟ü 1001 TL ve üstü gelire sahiptir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin okuduğu fakülteler, %11,9‟u Mühendislik, %36,1‟i İİB, 

%10,9‟u İlahiyat, %22‟si Eğitim ve %1,2‟si Edebiyat fakültelerinde ve %15,3‟ü de MYO‟ 

da okumaktadır. Araştırmaya katılanların %20,5‟i 1. sınıfa, %43,8‟i 2. sınıfa, %19,1‟i 3. 

sınıfa ve %8,4‟ü 4. sınıfa gitmekte olup, katılımcıların%54‟ü aileleri ile beraber, %17,3‟ü 

öğrenci evinde, %17,1‟i öğrenci yurdunda ikamet etmektedir. 

 

Tablo 2: En Çok Tercih Edilen Fast-Food Türü (n=406) 

 

Fast Food Türü n % 

Hamburger 104 25,7 

Kumpir 20 5 

Çiğköfte 108 26,7 

Döner 163 40,3 

Lahmacun 180 44,6 

Pizza 66 15,3 

Araştırmaya katılanların %25,7‟si Hamburger, %5‟i Kumpir, %26,7‟si Çiğköfte, 

%40,3‟ü Döner, %44,6‟sı Lahmacun, %15,3‟ü Pizza yemeyi tercih etmektedir.  
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Tablo 3: Katılımcıların Fast-Food Tüketimlerine Etki Eden Faktörlere Ait Frekans 

Tablosu 

 

Fast Food Yiyecekler İle İlgili İfadeler X Ss 

Hız   

Servis hızı 4,11 1,060 

Ürünün her an hazır bulunması 4,21 ,924 

İşletmeye ulaşılabilirlik 4,18 1,016 

Ürün Özellikleri   

Yiyeceklerin lezzeti 3,86 1,029 

Yiyeceklerin tazeliği 4,83 2,599 

Yiyeceklerin ısısı 4,43 ,872 

Menüdeki ürün çeşitliliği 4,15 1,038 

Personel Davranışı   

Çalışan personelin bakımlı olması 4,17 1,054 

Bilgi ve deneyimi 3,93 1,065 

Her müşteriye eşit şekilde davranılması 4,49 ,932 

Fiziki Unsurlar   

Park olanağının varlığı 3,03 1,409 

Görünüm 3,97 1,031 

Ambiyans (aydınlatma, oturma düzeni, dekorasyon vb.) 4,00 1,065 

Rahatlık 4,32 ,876 

İşletmenin Tanıtım Faaliyetleri ve İmajı   

İşletmenin reklam ve tanıtım kampanyaları 3,36 1,218 

İşletmenin imajı 3,86 1,033 

Fiyat Politikası   

Fiyatın uygunluğu 4,63 2,568 

Porsiyonların standart sunumu 4,35 ,830 

Paranın karşılığının tam olarak alınabilmesi 4,58 ,809 

 

Araştırmaya katılan tüketicilerin fast food ürünlerine tercih etme sebeplerine 

bakıldığında, “yiyeceklerin tazeliği” 4,83 ile en önemlisi, “park olanağının varlığı”, 3,03 

ile en önemsiz değişken olduğu tespit edilmiştir.  

  

4.2. Fast Food Tercih Etme Sebeplerini Demografik Değişkenlere Göre Farklılığı 

İle İlgili Analizler 

 

Katılımcıların fast food terciht etme sebeplerinin demografik değişkenlere göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını tespit için yapılan ANOVA ve t-testi analizi yapılmış ve 

tablolar halinde aşağıda verilmiştir. 

 

Fast food ürünlerini tercih etmenin cinsiyete göre farkılık gösterip göstermediğini 

belirlemek için yapılan t-testi sonucu Tablo 4‟de görülmektedir. Buna göre, ürün 

özellikleri, fiziki unsurlar ve pazarlama faaliyetleri cinsiyete göre istatistiki açıdan 
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anlamlı olarak farklılık göstermektedir. Kadınlar ürün özelliklerine, pazarlama 

faaliyetlerine ve fiziki unsurlara daha fazla önem vermektedir. 

 

Tablo 4: Katılımcıların Fast-Food Tüketimlerine Etki Eden Faktörlerin Cinsiyete 

Göre Farklılığını Gösteren Analiz Tablosu 

 

Faktörler Cinsiyet Ortalama F Sig 

Hız Erkek 4,15 ,402 ,552 

Kadın 4,20 

Ürün Özellikleri Erkek 3,50 1,159 ,042 

Kadın 3,71 

Personel Davranışı Erkek 4,17 ,900 ,562 

Kadın 4,21 

Fiziki Unsurlar Erkek 3,74 ,276 ,024 

Kadın 3,92 

Pazarlama Faaliyetleri Erkek 3,50 1,159 ,042 

Kadın 3,71 

Fiyat Politikası Erkek 4,45 ,375 ,135 

Kadın 4,60 

 

Tablo 5‟e göre fast food ürünlerine tercih etmenin katılımcıların yaşlarına göre 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için yapılan Anova analizi sonucunda, 

istatistiki olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

 

Tablo 5: Fast-Food Tercih Etme Nedenlerinin Yaşa Göre Farklılığını Gösteren 

Anova Tablosu 

 

Faktörler Yaş Ortalama F Sig 

Hız 18-20 Yaş 4,16 ,340 ,712 

21-26 Yaş 4,20 

26 ve üstü 4,09 

Ürün Özellikleri 18-20 Yaş 4,59 ,153 ,858 

21-26 Yaş 4,59 

26 ve üstü 4,46 

Personel Davranışı 18-20 Yaş 4,16 ,218 ,804 

21-26 Yaş 4,21 

26 ve üstü 4,23 

Fiziki Unsurlar 18-20 Yaş 3,90 1,328 ,266 

21-26 Yaş 3,80 

26 ve üstü 3,68 

Pazarlama Faaliyetleri 18-20 Yaş 3,75 2,828 ,060 

21-26 Yaş 3,56 

26 ve üstü 3,35 

Fiyat Politikası 18-20 Yaş 4,53 ,002 ,998 

21-26 Yaş 4,52 

26 ve üstü 4,54 
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Tablo 6: Fast-Food Tercih Etme Nedenlerinin Gelire Göre Farklılığını Gösteren 

Anova Tablosu 

 

Faktörler Gelir Ortalama F Sig 

Hız 0-330 TL 4,24 1,469 ,222 

331-500 TL 4,27 

501-1000 TL 4,08 

1001 ve üstü TL 4,14 

Ürün Özellikleri 0-330 TL 4,66 1,108 ,346 

331-500 TL 4,45 

501-1000 TL 4,51 

1001 ve üstü TL 4,90 

Personel Davranışı 0-330 TL 4,23 1,599 ,189 

331-500 TL 3,99 

501-1000 TL 4,21 

1001 ve üstü TL 4,28 

Fiziki Unsurlar 0-330 TL 3,86 ,919 ,432 

331-500 TL 3,75 

501-1000 TL 3,85 

1001 ve üstü TL 3,63 

Pazarlama Faaliyetleri 0-330 TL 3,62 1,557 ,199 

331-500 TL 3,37 

501-1000 TL 3,68 

1001 ve üstü TL 3,46 

Fiyat Politikası 0-330 TL 4,58 2,429 ,065 

331-500 TL 4,81 

501-1000 TL 4,40 

1001 ve üstü TL 4,42 

 

Tablo 6‟ya göre Fast food ürünlerine tercih etmenin katılımcıların gelirlerine göre 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için yapılan Anova analizi sonucunda, 

istatistiki olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir.  

 

Tablo 7: Fast-Food Tercih Etme Nedenlerinin Öğrenim Görülen Fakülte Türüne 

Göre Farklılığını Gösteren Anova Tablosu 

 

Faktörler Fakülte Ortalama F Sig 

Hız Mühendislik 3,89 2,576 ,026 

İİBF 4,31 

Meslek Yüksek Okulu 4,30 

İlahiyat 4,30 

Eğitim 4,02 

Edebiyat 4,21 
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Tablo 7’nin Devamı 

Ürün Özellikleri Mühendislik 4,48 1,378 ,232 

İİBF 4,51 

Meslek Yüksek Okulu 4,95 

İlahiyat 4,45 

Eğitim 4,57 

Edebiyat 4,30 

Personel Davranışı Mühendislik 4,06 2,217 ,052 

İİBF 4,21 

Meslek Yüksek Okulu 4,40 

İlahiyat 4,05 

Eğitim 4,24 

Edebiyat 3,73 

Fiziki Unsurlar Mühendislik 3,62 3,063 ,010 

İİBF 3,87 

Meslek Yüksek Okulu 4,10 

İlahiyat 3,75 

Eğitim 3,78 

Edebiyat 3,35 

Pazarlama Faaliyetleri Mühendislik 3,15 7,033 ,000 

İİBF 3,69 

Meslek Yüksek Okulu 4,10 

İlahiyat 3,30 

Eğitim 3,51 

Edebiyat 3,80 

Fiyat Politikası Mühendislik 4,39 1,242 ,289 

İİBF 4,59 

Meslek Yüksek Okulu 4,73 

İlahiyat 4,49 

Eğitim 4,35 

Edebiyat 4,80 

 

Tablo 7‟de görüldüğü gibi; araştırmaya katılan öğrencilerin eğitim gördükleri 

fakülte türüne göre fast-food ürünlerini tercih etmede farklılık olup olmadığını tespit 

etmek için yapılan Anova analizine göre, hız, fiziki unsurlar ve pazarlama faaliyetleri 

faktörleri ortalamaları istatistiki olarak anlamlı bir şekilde farklılaşmaktadır. Hız 

faktöründeki bu farklılaşma İİBF ve Eğitim fakültelerindeki öğrencilerin ortalamalarının 

farkından kaynaklanmaktadır. Fiziki unsurlardaki farklılaşma, Mühendislik ve MYO 

öğrencilerinin ortalamalarındaki farklılıktan kaynaklanmaktadır. Pazarlama 

faaliyetlerindeki farklılaşma ise Mühendislik ile MYO, Mühendislik ile İİBF, MYO ile 

Eğitim ve İlahiyat Fakülteleri ile MYO arasındaki farklılıktan kaynaklanmaktadır.  

 

Tablo 8: Fast-Food Tercih Etme Nedenlerinin Öğrenim Görülen Sınıfa Göre 

Farklılığını Gösteren Anova Tablosu 

 

Faktörler Sınıf Ortalama F Sig 

Hız 1 4,19 ,057 ,982 

2 4,17 

3 4,16 

4 4,16 
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Tablo 8’in Devamı 

 

Tablo 8‟e göre fast-food ürünlerini tercih etmenin katılımcıların sınıflarına göre farklılık 

gösterip göstermediğini belirlemek için yapılan Anova analizi sonucunda, istatistiki 

olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

 

Tablo 9: Fast-Food Tercih Etme Nedenlerinin İkamet Edilen Yere Göre Farklılığını 

Gösteren Anova Tablosu 

 

Faktörler İkamet Edilen Yer Ortalama F Sig 

Hız Aile ile birlikte 4,19 ,396 ,673 

Öğrenci evinde 4,17 

Öğrenci yurdunda 4,09 

Ürün Özellikleri Aile ile birlikte 4,57 ,186 ,830 

Öğrenci evinde 4,67 

Öğrenci yurdunda 4,55 

Personel Davranışı Aile ile birlikte 4,26 3,356 ,036 

Öğrenci evinde 4,03 

Öğrenci yurdunda 4,07 

Fiziki Unsurlar Aile ile birlikte 3,84 ,786 ,457 

Öğrenci evinde 3,71 

Öğrenci yurdunda 3,81 

Pazarlama Faaliyetleri Aile ile birlikte 3,71 3,441 ,033 

Öğrenci evinde 3,75 

Öğrenci yurdunda 3,58 

Fiyat Politikası Aile ile birlikte 4,63 1,350 ,261 

Öğrenci evinde 4,40 

Öğrenci yurdunda 4,48 

Ürün Özellikleri 1 4,90 2,097 ,100 

2 4,51 

3 4,42 

4 4,58 

Personel Davranışı 1 4,28 ,564 ,639 

2 4,18 

3 4,14 

4 4,24 

Fiziki Unsurlar 1 3,87 ,206 ,892 

2 3,85 

3 3,79 

4 3,81 

Pazarlama Faaliyetleri 1 3,60 2,582 ,053 

2 3,74 

3 3,41 

4 3,41 

Fiyat Politikası 1 4,47 ,775 ,508 

2 4,61 

3 4,41 

4 4,59 
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Tablo 9‟a göre fast-food ürünlerini tercih etmenin katılımcıların ikamet ettiği yere 

göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için yapılan Anova analizi sonucunda, 

personel davranışı ve pazarlama faaliyetleri faktörü arasında istatistiki olarak anlamlı 

bir farklılık görülmüştür. Personel davranışı faktöründeki bu farklılaşma “aile ile birlikte 

oturanlar” ve öğrenci evinde” oturanların arasındaki ortalama farkından 

kaynaklanmaktadır. Pazarlama faaaliyetleri faktöründeki bu farklılaşma “aile ile birlikte 

oturanlar” ve “öğrenci evinde oturanların” arasındaki ortalama farkından 

kaynaklanmaktadır.  

 

5. Tartışma ve Sonuç 

 

Fast food sektörü genel olarak franchising yöntemiyle tüm dünyada hızla yaygınlaşan 

bir sektör haline gelmiştir. Ancak bu sektörün hızla büyümesi gerek hedef kitlenin 

belirlenmesi ve bu kitlenin beklentilerinin tespiti açısından bir takım zorlukları da 

beraberinde getirmiştir.  

 

Üniversite öğrencilerinin fast food tüketimine etki eden faktörlerin saptanmasına 

ve bu faktörlerin önem derecelerinin belirlenmesine yönelik olarak yapılmış olan bu 

çalışmada, en fazla tercih edilen fast food türleri lahmacun, döner, çiğköfte ve 

hamburger olarak sıralanmıştır.  

 

Lendval ve diğ.‟nin öğrenciler üzerinde yaptığı çalışmaya göre en çok tercih 

edilen fast food “hamburger ve patates kızartması” ile “döner ve köfte” olarak tespit 

edilmiştir (Lendval ve diğ., 2014). Ankara Üniversitesi öğrencilerinin en fazla tercih 

ettiği fast food türleri önem sırasına göre; etli pide, patates kızartması, et döner, 

hamburger olarak tespit edilmiştir (Sürücüoğlu ve Çakıroğlu, 2000). Bir başka 

çalışmada fast food tüketicilerinin sıklıkla tükettikleri fast food ürünleri içinde ilk sırayı 

patates kızartması almakta, bunu sırasıyla peynirli sandviç, hamburger, sucuklu tost, 

karışık tost ve et döner izlemektedir (Özçelik ve Sürücüoğlu, 1998). 

 

Elmacıoğlu (1996); hızlı hazır yemek sisteminde önceliklerin belirlenmesi 

üzerinde yaptığı bir araştırmada; kişilerin % 10.99'unun hamburger, % 10.7'sinin döner 

ekmek, % 8.7'sinin köfte ekmek, % 8.1'inin patates kızartmasını tercih ettiklerini 

saptamıştır. Güney Kore'de yapılan bir çalışmada, batıya özgü hızlı hazır 

yiyeceklerden en sıklıkla tüketilenlerin sandviç, hamburger, patates kızartması olduğu 

saptanmıştır (Wyne ve diğ., 1994).  

 

Kayışoğlu ve İçöz (2012); üniversite öğrencilerinin %52‟sinin fast foodları hızlı 

olduğu için tercih ettiğini, tercih edilen en fazla fast food çeşidinin hamburger ve pizza 
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olduğunu ifade etmiştir. Bunun yanında farklı eğitim düzeylerinin fast food tercih etme 

nedenleri ve tercih edilen fast food ile anlamlı bir ilişki ortaya koyduğunu belirtmiştir. 

Korkmaz (2005), Ankara ilinde yaptığı araştırmada öğrencilerin en fazla tercih ettiği 

fast food ürünlerini önem sırasına göre kebap ve lahmacun, hamburger, tavuk, mantı 

ve kumpir türü yiyecekler olarak sıralamıştır. Aynı çalışmada fast food türü ürün satın 

alma kararını etkileyen üç önemli faktörün temizlik, sağlıklı ürün ve kalite olduğu 

belirtilmiştir. Fast food tüketimine etki eden 6 faktöre yönelik olarak katılımcılardan 

birbirine yakın cevaplar alınmıştır. Katılımcı öğrencilerin fast food tüketimlerine etki 

eden en önemli nedenlerin başında ürün özellikleri, daha sonra hız ve fiyat politikası 

gelmektedir. Burada müşteri değerini oluşturan üç temel ifade olan kalite, fiyat ve 

hizmet faktörlerinin bu çalışmadaki öğrenciler için de geçerli olduğu ifade edilebilir. 

Keza, ürün özellikleri ile kalite; hız ile hizmet; fiyat politikası ile de ucuzluk rahatlıkla 

ilişkilendirilebilecektir. 

 

Alt değişkenler incelendiğinde fiziki unsurlar ve işletmenin tanıtım faaliyetleri ile 

imajı faktörlerinin, kullanılan 6 faktör içerisinde en az öneme sahip 2 faktör olarak 

nitelendirilmesi mümkündür.  Bu sonuca göre; öğrenciler nezdinde hızlı yiyecek 

işletmelerinin fiziki unsur ya da tanıtım ve imaj ile ilgili çalışmalarının çok önemli 

görülmediğini söylemek mümkündür. Katılımcılardan elde edilen sonuçlara göre, park 

olanağının varlığı seçeneğinin en az öneme sahip değişken olarak belirlenmesinde ise: 

katılımcıların ekonomik özgürlüklerini henüz elde etmemiş ve  gelir düzeyi düşük 

öğrenci grubundan oluşmasının etkisi olduğu ifade edilebilir. 

 

Öğrencilerin fast food tüketimine etki eden nedenlerin ve bu nedenlerin önem 

derecelerinin belirlenmesine yönelik olan bu çalışma sonucunda, öğrencilerin ilk olarak 

hızlı hazır yiyeceklerin özelliklerini dikkate aldıkları saptanmıştır. Tüketicilerin üründen 

beklentileri daha önce de söylendiği üzere kişiden kişiye farklılık arz etmektedir. Bu 

çalışma neticesinde de gelirleri genel anlamda kısıtlı olan öğrenci grubunun ürünün 

fiyatı da dahil olmak üzere diğer faktörlerden önce yiyecek içecek ürününün tazeliği, 

lezzeti, ısısı ve çeşitliliğini göz önünde bulundurdukları görülmektedir. Öğrencilerin 

düşük gelir düzeylerine rağmen; fiyattan önce kalite konusuna önem göstermeleri, 

düşük gelir düzeyindeki insanlar için fiyatın daha önemli olduğu kanısını 

doğrulamaması açısından önemlidir. Katılımcıların bu kararlarında, bozulmuş gıdaların 

neden olduğu zehirlenme veya kişilere vermiş olduğu diğer rahatsızlıklar etkili olabilir. 

Bununla beraber öğrencilerin marka bağımlılığı da bu konuda etkili bir faktör olabilir. 

Kaliteli marka kullanımı sayesinde öğrenciler, kendilerinin sosyal ortamlarda daha 

rahat kabul göreceklerine inanabilmektedir. 
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İşletmenin tanıtım faaliyetleri ve imajı altı faktör arasında en önemsiz faktör 

olarak saptanmıştır. Olcay ve Akçi (2014), yaptıkları çalışmada fast food tüketicilerinin 

“hizmetin zamanında ve hızlı sunulması”, “işletmelerin damak tadına uygun menü 

sunmaları” ve “farklı bütçelere uygun menüler olması” ifadelerini en fazla 

önemsediklerini, “yiyecek ve içeceklerin daha sağlıklı olması”, “ortamın konforlu 

olması” ve “uzun süre oturmaya imkan tanıması” konularının ise önemsiz olduğunu 

belirtmiştir. 

 

Gazi Üniversitesi öğrencilerine yönelik yapılan bir araştırmada  hızlı servis sunan 

restoranlardan hizmet satın alma nedeni olarak öğrenciler, en çok “Damak tadıma 

uygun mönüler sunmaları” ifadesine katılmıştır. Bu ifade 4,38‟le en yüksek ortalamaya 

sahiptir. Bir diğer önemli etken ise 4,33 ortalama ile “Sunulan yiyeceklerin taze ve 

lezzetli olması” seçeneği ve yine 4,33 ortalama ile “Sunulan yiyeceklerin kaliteli olması” 

seçeneğine aittir. Sıra ile “Restoran temizliğinin yeterli olması”, “Sunulan yiyeceklerin 

sıcak olması” ve “Tuvaletlerin temiz olması” ifadeleri de 4,00 aritmetik ortalamanın 

üzerinde puan alarak önemli birer etken olarak ortaya çıkmaktadır. En düşük aritmetik 

ortalamaya sahip değer 2,32 ortalama ile “Otopark alanının yeterli olması”ifadesine 

aittir (Tayfun ve Uygur, 2008). Bu sonuçlar çalışmamımzda elde edilen bulgular ile 

örtüşmektedir.  

 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi öğrencilerinin fast-food tüketmeyi tercih etme 

nedenleri; sırasıyla daha pratik olması (%61,32)  damak zevki (%36,79), menüden 

hoşlanmamaları (%15,09), yemek yapmayı bilmemeleri (%13,21) ve daha ucuz 

olduğunu düşünmeleri (%12,74) şeklindedir.  Ankete katılan öğrencilerin yarısından 

fazlasının (%55,66) fast-food tüketmek istediklerinde öncelikli olarak dönercileri tercih 

ettikleri belirlenmiştir. İşletmeleri tercih ederken; “besin değeri yüksek yiyeceklerin 

olması”, “mekanın güzel olması” ve “hijyeniklik” önemli etkenlerdendir. Dönerci dışında 

pizza, kebap, pide-börek, hamburger ve lahmacun yapan yerleri tercih eden öğrenciler 

de bulunmaktadır. Öğrencilerin cinsiyetleri ile fast-food tükettikleri yerler arasında %1 

düzeyinde istatistiksel açıdan bir ilişki bulunmaktadır (Sayılı ve Gözener, 2013). 

 

Çukurova Üniversitesinde yapılan bir çalışmada öğrencilerin fast food tüketim 

tercihleri faktörleri, ürün ve hizmet kriterleri, tercih kriterleri, kıyas kriterleri ve tüketim 

noktasının farklılık kriterleri olarak dört faktör altında toplanmıştır (Özdinç, 2004). 

Pamukkale  Üniversite‟sinde yapılan bir çalışmada öğrencilerin işletmeleri tercih 

etmesinde etkili olan kriterler önem sırasına göre; ürün lezzet ve tazeliği (%30), 

işletmenin temiz olması (%16), ürünün kalitesi (%12,5), hızlı ve iyi servis (%7,6), 

çalışanların tutumu %4,35), kolay ulaşım %3,4) ve reklam ( %2,54) olarak belirlenmiştir 

(Bayhan ve diğ., 2015). 
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Trakya Üniversitesi‟nda yapılan araştırmada öğrencilerin fast food tercih 

nedenleri önem sırasına göre; ürün temizliği, yiyeceklerin kalitesi, iyi fiyat, park 

olanakları, işletmenin yerinin güzelliği, tat, ortamın sağlıklı olması, hizmet kalitesi, 

şikayetlerin değerlendirilmesi, zamandan kazanma imkanı ve ofiste çalışma imkanı 

olarak sıralanmıştır (Onurlubaş ve Yılmaz, 2013). 

  

Yapılan anova analizleri neticesinde demografik bazı değişkenlerin fast food 

ürünlerini tercih etmede önemli etkiye sahip olduğu görülmüştür. Özellikle kadınların 

fast food tüketimine yönelmeleri dikkat çekici bir sonuç olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Cinsiyete göre ürün özellikleri ve fiziki unsurlar ve pazarlama faaliyetleri faktörü 

ortalamaları farklılık göstermektedir. Kadınların daha duygusal ve hassas oldukları ve 

fast food tüketimine daha fazla yöneldikleri düşünüldüğünde, onları dikkate alan 

tutundurma politikalarının hayata geçirilmesi büyük önem arz edecektir.  

Bazı çalışmalarda cinsiyetin fast food tercihlerinde anlamlı bir etkisi olmadığı 

bulunurken (Olcay ve Akçi, 2014; Tayfun ve Uygur, 2008); bazı çalışmalarda ise 

cinsiyetin fast food tercihlerinde anlamlı bir etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Ünür ve 

Gök, 2012; Korkmaz, 2005). Ünür ve Gök (2012), Mersin‟de yaptıkları çalışmada 

ambiyans özellikleri, hizmet değerlendirme özellikleri, satış faaliyetleri özellikleri ve 

konum-ulaşım özelliklerinin tüketicilerin fast food  tercihi konusunda önemli olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. 

 

Fast food ürünlerini tercih etme sebeplerinin yaş aralıklarına göre farklılaşmadığı 

tespit edilmiştir. Çeşitli çalışmalarda da yaşın fast food ürünlerini tercih etme 

nedenlerinde farklılığın olmadığı tespit edilmiştir (Ünür ve Gök, 2012; Olcay ve Akçi, 

2014). Fast food ürünlerini tercih etme sebepleri gelir düzeylerine göre 

farklılaşmamaktadır. Bu sonuç literatürle örtüşmektedir (Tayfun ve Uygur, 2008). 

Korkmaz (2005)‟ın yaptığı çalışmada ise; fast food tercih nedenlerinin gelir düzeyine 

göre anlamlı olarak farklılaştığı tespit edilmiştir. 

 

Servis hızı, fiziki unsurlar ve pazarlama faaliyetleri faktörleri fakülte değişkenine 

göre farklılık göstermektedir. Personel davranışı ve pazarlama faaliyetleri faktörlerinde 

ikamet edilen yer değişkenine göre ortalamalarında farklılık görülmektedir. Gerek 

personelin davranışı gerekse de, pazarlama faaliyetleri konusunda fast food 

restoranlarının daha “sadık” olan öğrenci evinde kalan kitleyi dikkate alan politikalar 

geliştirmelidir. Burada özellikle aile sıcaklığıyla yaklaşan personelin öğrenciler üzerinde 

olası pozitif etkisini ifade etmek yerinde olacaktır. Bu sonuçlara dayanarak aşağıdaki 

önerilerde bulunulabilir: 
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1. Restoranlar, tüketicilerdeki kalite algısını dikkate almalı ve en başta ürünün 

özellikleri konusuna yoğunlaşmalıdır. 

2. Kadınların daha çok fast food tüketmeleri, işletmelerin özellikle tutundurma 

politikaları bağlamında geliştirecekleri politikaları tekrar gözden geçirmelerini 

gerekli kılabilir. 

3. Personellerin davranışının tüketici tercihi üzerindeki etkisi tartışılmaz bir 

gerçektir. Fast food tüketen üniversite öğrencilerinin özellikle öğrenci evinde 

kalanlarına yaklaşımın biraz daha aile ortamını anımsatıcı özellikte olması 

önem arz edecektir. 

4. Öğrencilerin fast food tercihlerinde sosyal ihtiyaçların da tatmini söz konusu 

olduğundan restoranların tasarımında ve öğrenciye yaklaşımda daha dikkatli 

olunması gerekebilecektir. 

5. Kamunun özellikle hızla yaygınlaşan fast food tüketiminin sağlık açısından 

beraberinde getirdiği zararlara dikkat çekmek için önlemler alması ve 

kamuoyunu bilinçlendirmesi daha sağlıklı bir gelecek için hayati öneme 

sahiptir. 

6. Gelecek çalışmalarda öğrencilerin fast food alışkanlıklarını (fast food tüketme 

sıklığı, yerli-yabancı fast food tercihi, harcanan zaman vs) ölçmeye yönelik 

çalışmalar yapılabilir. Çalışma diğer tüketici gruplarına da uygulanabilir. 
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